
 

Decreto Dirigenziale n. 192 del 31/03/2017

 
 

 

Direzione Generale 11 - Direzione Generale Istruzione, Formazione,Lavoro e

Politiche Giovanili

 

U.O.D. 2 - UOD Istruzione

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POTENZIAMENTO DELL'ISTRUZIONE TECNICO PROFESSIONALE IN CAMPANIA - D.D

 N. 834 DEL 31-10-2014 - APPROVAZIONE DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA

PRESENTATA NELLA SECONDA E TERZA FINESTRA TEMPORALE DAL  POLO T. P. N.

5 DENOMINATO  EFFICIENZA E PRODUTTIVITA' CON L'I.C.T. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che 
a) con la D.G.R.  n. 756 del 21 dicembre 2012 la Regione Campania ha aderito al PAC – Misure 

anticicliche e salvaguardia di progetti avviati; 
b) con DGR n. 495 del 22 novembre 2013 si è preso atto della rimodulazione delle risorse a valere 

sulla terza ed ultima riprogrammazione del PAC, alla luce del decreto-legge 28 giugno 2013, n. 
76, convertito in Legge 9 agosto 2013, n. 99; 

c) con la citata deliberazione 495/13 sono state programmate con codice 50005 l’azione n. I.3 
denominata Potenziamento istruzione tecnica e professionale di qualità, che comprende gli 
interventi denominati “I.3.c - Formando si apprende” e “I.3.f - Viaggiando si impara” volti ad 
avviare e finanziare le attività dei Poli Formativi, e con codice 50002 l’azione II.3 - Strumenti di 
valutazione delle competenze nelle aree "lettura" e "logico-matematica"; 

d) con deliberazione n. 542 del 09/12/2013, la Giunta Regionale ha proceduto all’istituzione dei 
capitoli di entrata e di spesa afferenti al Piano Azione Coesione di cui alla DGR 495/2013; 

e) con deliberazione n. 151 del 26/5/2014, la Giunta regionale ha disposto l'iscrizione delle risorse 
finanziarie necessarie per l'attuazione del PAC nel triennio 2014-2016, stanziando le risorse 
necessarie per gli interventi denominati Formando si apprende, Viaggiando si impara e Strumenti 
di valutazione delle competenze nelle aree "lettura" e "logico-matematica" rispettivamente sui 
capitoli 8208, 8214 e 8222; 

f) con DGR n. 541 del 10 novembre 2014 la Giunta ha approvato la rimodulazione del PAC 
Campania ripartendo le risorse tra Linee e Azioni del programma ed ha individuato le strutture 
incaricate dell’attuazione dei singoli interventi del PAC ai fini dell’attribuzione delle relative 
responsabilità di gestione amministrativa e contabile, di monitoraggio, di controllo e di 
rendicontazione delle spese sostenute; 

g) con deliberazione n. 62 del 15 febbraio 2016 la Giunta ha preso atto del Piano finanziario 
rimodulato al 31 dicembre 2015 del PAC, per una valore complessivo di € 1.288.850.000,00; 

h) con D.G.R. n. 477 del 30/08/2016 sono stati  istituiti, sulla base delle disposizioni del D.Lgs. n. 
118 del 23 giugno 2001, due nuovi capitoli di spesa (beneficiari Istituzioni Scolastiche): 8205 per 
la realizzazione dell’Azione “Viaggiando si impara” e 8207  per la realizzazione dell’Azione 
“Formando si apprende”; 

i) con Decreti Dirigenziali n° 555 del 02/12/2016 e n°  556 del 02/12/2016 sono state impegnate le 
somme per, rispettivamente, l'Azione Viaggiando si Impara e l'Azione "Formando si Apprende"; 

 
PREMESSO altresì che  

a) con il decreto interministeriale 7 febbraio 2013, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 19 aprile 
2013, sono state adottate, a partire dall'1 gennaio 2013 le “Linee guida di cui all'art. 52, commi 1 
e 2, della legge n. 35 del 4 aprile 2012, contenente misure di semplificazione e di promozione 
dell'istruzione tecnico professionale e degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.) 

b) con Deliberazione n. 83 del 14/03/2013 (pubblicata sul BURC n. 22 del 29/04/2013) la Giunta 
Regionale della Campania ha approvato il Programma triennale 2013-2015 per il potenziamento 
della istruzione e formazione professionale della Regione prevedendo di attuare specifiche azioni 
da  sostenere con le risorse messe a disposizione dalla terza riprogrammazione del Piano di 
Azione Coesione, di cui alla D.G.R. n. 756/2012, per un importo complessivo pari ad € 
50.000.000,00, 

c) con la medesima deliberazione sono state approvate le Linee Guida per la costituzione dei Poli 
Tecnico Professionali in Campania, individuati quali soggetti attuatori delle azioni programmate, 
definendo anche le procedure da attivare per la loro costituzione; 

d) con Decreto Dirigenziale n. 150 del 17/05/2013 (pubblicato sul BURC n. 28 del 27/05/2014) è 
stato approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse alla 
costituzione dei Poli Tecnico Professionali da parte di soggetti pubblici e privati; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

e) con successivo Decreto Dirigenziale n. 3 del 6/11/2013 é stato approvato l’elenco delle 
manifestazioni di interesse ammissibili, agli esiti delle attività di verifica svolte dal Nucleo 
appositamente  istituto con Decreto Dirigenziale n. 202 del 31/07/2013; 

f) con D.G.R. n. 211 del 28/06/2013 è stato stabilito che l’erogazione dell’offerta di istruzione e 
formazione professionale, finalizzata al rilascio dei titoli di istruzione e formazione professionale, 
sia realizzata dagli Istituti Professionali, statali e paritari e/o dalle Agenzie Formative inserite nei 
Poli Tecnico Professionali, ai sensi della citata D.G.R.  n. 83/2013;  

g) con Decreto Dirigenziale n. 834 del 31/10/2014 sono state emanate le disposizioni attuative per il 
potenziamento dell'Istruzione Tecnico - Professionale in Campania con l'obiettivo di dare 
concreto avvio alla  programmazione regionale triennale per la strutturazione di un sistema 
educativo innovativo e integrato con quello economico e produttivo, di cui alla citata 
Deliberazione di Giunta regionale n. 83/2013, anche attraverso l'individuazione  dei criteri di 
assegnazione delle risorse al fine di dare impulso e sostegno alle azioni di potenziamento che i 
Poli Tecnico Professionali  potranno impegnarsi a realizzare, a partire dall’anno scolastico 
2014/2015; 

h) con Decreto Direttoriale n. 181 del 22/05/2015 la Regione Campania approva lo schema di 
convenzione; 

i) all'art. 3 della convenzione, approvata con il citato D.D. n. 181/2015, si precisa che la Regione 
Campania affida al Polo Tecnico Professionale la realizzazione delle attività di cui alla 
programmazione triennale le cui progettazioni esecutive annuali, presentate dal Capofila del Polo 
Tecnico Professionale secondo le modalità indicate nel D.D. n. 834/2014, risultano approvate dal 
Nucleo di Valutazione appositamente costituito con il D.D. n. 1331/2014. 

 
 
DATO ATTO che 

a) agli esiti delle attività svolte dal Nucleo di valutazione e dalla Cabina di Regia/Comitato di 
Pilotaggio, è stato approvato il riconoscimento formale dei Poli Tecnico Professionali ed è stato 
autorizzato l’avvio della progettazione esecutiva presentata nella prima finestra temporale 
prevista dal D.D. n. 834/2014; 

b) con il Decreto Direttoriale n.223 del 11/06/2015 si è provveduto al riconoscimento del Polo 
Tecnico Professionale n. 5 denominato  EFFICIENZA E PRODUTTIVITA’ CON L’I.C.T. ed alla 
approvazione della progettazione esecutiva presentata nella prima finestra temporale, di cui al 
citato DD n. 834/2014, pari ad euro 65.000,00;  

c) con nota n. 43722 del 20/01/2017 la Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro 
e le Politiche Giovanili ha comunicato, alle UOD STP competenti per territorio, le disposizioni 
attuative per la valutazione delle progettazioni presentate nella seconda e terza finestra 
temporale di cui al citato DD 834/2014; 

d) il Polo Tecnico Professionale n. 5, alla data del presente decreto e relativamente alla 
progettazione presentata nella prima finestra temporale e approvata con il citato DD. n. 223 del 
11/06/2015, ha attivato interventi  pari ad euro 65.000,00; 

e) gli Uffici competenti hanno effettuato la relativa istruttoria sulle progettazioni esecutive presentate 
dai Poli TP nella seconda e terza finestra  e validato gli interventi di cui alla scheda allegata 
(Allegato A), per un importo pari ad euro 110.819,75; 

f) con i Decreti di riconoscimento del Poli Tecnico Professionali sono stati assolti  gli obblighi di 
trasparenza di cui al D.lgs n. 33/2013 artt. 26 e 27; 

 
 
RITENUTO di poter 

a) approvare le progettazioni esecutive presentate, dal Polo Tecnico Professionale  n. 5 denominato  
EFFICIENZA E PRODUTTIVITA’ CON L’I.C.T.,nella seconda e terza finestra ed autorizzare 
l'avvio degli interventi come riportato nella scheda di cui all'allegato A; 

b) ribadire che le attività debbano concludersi entro la data del 31/10/2017 come indicato nella 
convenzione sottoscritta tra le parti, nonché il rispetto degli adempimenti in essa indicati; 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017



 

 

 
 

 
VISTI 

− la Legge Regionale n. 1 del 18/01/2016 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 
finanziario per il triennio 2016- 2018 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale 2016” 
(soppressione ARLAS); 

− la DGR n. 59 del 07/02/2017 “Approvazione del Bilancio Gestionale 2017/2019”  
− il D.P.G.R. 161 del 18/7/2016  di conferimento dell’incarico di Direttore Generale alla Dott.ssa 

Maria Antonietta D'Urso; 
− il DPGR n°118 13/05/2016 di designazione, quale ref erente unico del PAC 2007/13 e del POC 

2014/20 con funzioni di Autorità di Gestione, del Direttore Generale della D.G.16; 
 
 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dall’Unità Operativa Dirigenziale Istruzione, 

 
DECRETA 

 
per le motivazione indicate in narrativa che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo: 
 

1. approvare le progettazioni esecutive presentate, dal Polo Tecnico Professionale  n. 5 denominato  
EFFICIENZA E PRODUTTIVITA’ CON L’I.C.T., nella seconda e terza finestra ed autorizzare 
l'avvio degli interventi come riportato nella scheda di cui all'allegato A; 

2. ribadire che le attività debbano concludersi entro la data del 31/10/2017 come indicato nella 
convenzione sottoscritta tra le parti, nonché il rispetto degli adempimenti in essa indicati;                  

3. di inviare il presente provvedimento agli Assessori all’Istruzione e alla Formazione Professionale,   
alla Direzione Generale 16, alle UOD Istruzione (02), Formazione Professionale (06) della 
Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili, all’Ufficio 
Scolastico Regionale per la Campania; 

4. di pubblicare il presente provvedimento sul BURC; 
 
 

         Maria Antonietta D’Urso 
 
 

 
 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 29 del  3 Aprile 2017


	BURC n. 29 del  3 Aprile 2017

